Quarto, prædicta opinio videtur corroborari, t quia
huiusmodi repetitio etiam inducitur ex presumpta
mente testatoris resultante ex identitate rationis, se-
cundum Bartol. in d. S. Cao. nume. 2. Bald. in l. Titius.
C. de ope. lib. vbi summam ponit casus, ex quibus in-
ducitur repetitio, Alexan. consil. 47. nume. 3. volum.
5. Aretin. d. consil. 1. colum. fin. sed in casu nostro sunt
expressae repetita, & aucta legata domorum, & aliorum
bonorum, quorum est legata proprietas, cuius legatum
plenus dicitur, quam legatum ususfructus, ergo legatum
ususfructus, tanquam minus censetur legatum,
vulgata auth. multomagis C. de sacrosan. eccl. cum
simi. Pau. de Cast. consil. 11. in fin. in nouis, secundum
impressionem Papensem.

Quinto, huic opin. adstipulari potest, t quia codicilli
dicuntur facti in favore & augmentum legato-
rum factorum vxori, quod pater ex ademptione vidui-
tatis in testamento polita, ergo non debet operari co-
trarium. l. si mancipia. in principio. ff. de fin. infra.
& instru. lega. & l. quod favoris. C. de legi. Alexan. con-
sil. 214. num. 12. volum. 6. Ias. in l. legata inutiliter. nu-
8. ff. de lega. 1.

Nec videtur obstatre dictio, alia, posita in codicillis
t quia cum addatur dictio indefinita, qua æquipol-
let vniuersali, vulgata. l. si pluribus. ff. de leg. 2. veniunt
maiora expressis, vt concidit Dec. in l. si fugitiui. nu-
mero 34. C. de ser. fugit. pul. glori. & lmo. per eum al-
legatos.

Contra opinio visa fuit aliquibus v. erior. primo,
t quia testator præsumit quanto minus potest vel e-
grauare heredes. l. Titia. §. qui in vita. & l. vnum ex fa-
milia. & si rem. ff. de legit. 2. late Crau. consil. 167. num.
14. sed si illa qualitas adempcionis viduitatis censem-
tur etiam adiecta legato ususfructus, magis grauare-
tur heres, quia teneretur prestat proprietates legatas,
& usumfructum aliorum bonorum; ergo non est hu-
iusmodi facienda relatio, maxime cum illa verba, ipsa
transiente, vel non transiente, possint congre, imo
debeant referri, & restringi ad proxima, & sic ad do-
mum, & alia edificia, quorum est expresse legata pro-
prietatis. Nec dici potest, quod hoc casu in codicillis ef-
fer inutile legatum tanquam eadem proprietatis domus,
& aliorum bonorum sūisset in testamento legata, quia
in testamento proprietas domus, & aliorum bonorum
non erat in casu viduitatis legata, sed tantum in ca-
sum secundarum nuptiarum, in codicillis vero legata
est proprietas, ipsa transiente, vel non transiente ad
secunda vota, & in codicillis addita est etiam qualitas
viduitatis, vt per eam vxormagis aliceretur in vidui-
tate remanere, & sic vt maiora haberet legata ipsa re-
manente in viduitate, quam transiente ad secunda
vota, t quo ultimo casu tristitia anima mariti. q. nos
igitur videntes. in authen. de nup. Paul. de Castro dicto
consil. 11. in fin. Alexan. consil. 21. nume. 8. volum. fe-
cundo ergo ademptio qualitatis viduitatis, non vide-

tur repetita in legato ususfructus.

10 Secundo, t quia in ultimis voluntatibus mens testa-
toris potissimum locum obtinet, vulgata. l. in condi-
tionibus. ff. de conditio. & demonstra. Angel. in dicto
consil. 294. in princip. qua colligitur ex prefationibus.
l. cum pater. §. dulcissimis. & ibi glossi. in uerbo discor-
dijs. ff. de legit. 2. l. item quia. §. fina. ff. de pact. qua
prefationes probant causam finalem dispositionis, & in-
ducunt presumptiōnem, quod codicillans alter non
sūisset relicturus, Bartol. & communiter doctores in l.
fina. in principio. ff. de hæredi. institu. & in l. regula. ff.
de iuri. & fac. ignoran. quem referri & sequitur pluri-
bus relatis. Bru. de statu exclu. foem. in articu. 6. quæst.
27. colu. 1. Tiraquel. cumulatissime in suo tracta. ce-
fante causa cœla effectus. in prima limitatione. num.
64. & 65. pulcher text. in l. 1. §. fin. C. de imponen. lucr.
descri. vbi a primordio tituli posterior formature even-
tus, & dicit Bartol. in l. cum hij. in princip. ff. de trans-
fatio. t quod dispositio sequens restringitur per praefi-
ctionem, & conuenit, quod scribit Lanfrancus in capit.
quoniam contra. in secundo notabili, quod ubi non
habet locum prefatio, nec etiam locum habet statu-
tum, sed in casu nostro ex prefatione codicillorum,
causa finalis sūit legatum domorum & aliorum bono-
rum factum uxori. ea transiente ad secunda vota, prout
apparet ex illis uerbis, cum sit, quod dominus Franciscus
Bardonus suum fecerit testamentum, in quo inter
cetera legavit dominae Marie Paulæ ea transiente ad
secunda uota domum, ergo ad talia proprietatis lega-
ta debet referri dispositio, & non ad legatum ususfruc-
tus in casu viduitatis factum, & haec corroboran-
tur ex uerbis, hoc ideo, subsequentibus, t quorum na-
tura est inferte causaliter ex praecedentibus proximis,
Bartol. in l. demonstratio. §. quod autem. colum. 2. uer-
sicul. item puto. ff. de conditio. & demonstra. iuncta. l.
nemo dubitat, & ibi Bartol. ff. de hæredi. institu. ubi
pronomen hic, haec, hoc, est demonstrativum ad occu-
lum, Bartol. in l. Mænius. numero 7. ff. de legit. se-
cundo.

Tertio, præmissa comprobantur ex dictione alia,
13 t quæ proprie denotat similitudinem, secundum glo-
fina. in l. si fugitiui. C. de ser. fugi. & ibi Deci. nume. 33.
Alexan. consil. 19. nume. 6. volum. 2. late Fely. in capit.
sedes. numero 6. de script. Socin. consil. 23. nume. 3.
volum. 4. facit text. in l. fina. §. fina. ff. de uino oleo trit.
legat. & l. harces meus. in princi. ff. de legit. primo. Rui.
consil. 68. num. 3. uol. 5. ubi expresse dicit, dictio etiam alias
est repetitio, & representatio eius qualitatis, cuius
est id, de quo est expresse facta metrio, ergo legatum usus
fructus, quod est quid penitus dixerim a legato pro-
prietatis, non uenit uirtute predictæ dictoris alia, que
debet intelligi de alijs legatis similibus expressis, scilicet
de legatis proprietatis, prout sunt explesia.

Quarto, huic opinioni famulatur, quia in testamen-
to legatum ususfructum bonorum mobilium, & sup-
plementum domus, & in codicillis de dicta suppletili
legavit lexicam, necnon lectum, copertam, & quadam
lineatam, & adjicet, quod in reliquis uocibat te-
mantementum uiribus subsistere, si t ergo de legato usus-
fructus, quadam admittit, quæ in codicillis pleno iure
legavit, sequitur, quod in reliquis non ademptis rema-
net firmum testamentum. l. si legatum pure. ff. de adi-
men. legit. pulcher text. in dicta. alumnae. §. qui filias.
eodem titul. & ibi Bartol. ubi dispositio prima testatori-
ris per sequentem videtur reformata in his tantum, in
quibus expresse reformatur, scimus in alijs, & ad hoc fac-
it regu. l. cum prætor. ff. de iud. quæ multomagis pro-
cedit in casu nostro, in quo expresse voluit in reliquis
testamentum valere.

Nec videtur obstatre dictio, vltra, in codicillis posi-
tae cuius natura est includere l. si vltra. C. de fidei-
15 fo. t quia dato citra veritatis prejudicium, quod di-

Senatus Pēdemonit.

Qio ultra in casu isto esset inclusua, attamen debet in teliigi, vt includat, & repeatat in eo statu, & eo modo, prout fuerant legata in testamento, & sic legatu viufructus intelligatur includi cum qualitate viduitatis, argumen. legatum. si de adimen. lega. & cum qualitatibus, & conditionibus suis, per nota. in l. in repetendis. ff. de legat. 3. Deci. consil. 190. nume. 7. & in l. actionem. nume. 8. C. de transac. & hanc opinionem veluti haeredi minus damnosam, sequutus est Senatus.

S V M M A R I V M .

- 1 Emphyteusis contractus, an scripturam requiratur.
- 2 In ore duorum, vel trium, sicut omne verbum, & nu. 14.
- 3 Contractus, & distractus tanquam diuersa iudicantur.
- 4 Sententia probari potest per testes, sicut in se scripturam requirat.
- 5 Statuta que disponunt contractus mulierum non valere sine insinuatione: non habent locum in simplici liberatione.
- 6 Donatio causa mortis quinque testibus probatur, ad cuius revocationem sufficiunt duo.
- 7 An contra scripturam, que de necessitate iuris in aliquo contractu requiritur, admittatur probatio per testes, & ibi. l. test. C. de testibus, declaratur.
- 8 Emphyteusis proprie non dicitur, vbi cunque canon fructibus respondet, sed patius locatio indicatur.
- 9 In locatione necessario scriptura non requiritur.
- 10 Solenitas, qua requiritur in contractu, pariter & in distractu intervenire debet, vt eiusdem naturae esse iudicetur. & num. 11. & 12.
- 11 In contractu minoris quemadmodum requiritur decretum, ita etiam in distractu.
- 12 Solatio contentorum in iuuentorio nisi per scripturam probari potest, vel per quinque testes,
- 13 Bal. in l. test. C. de testibus fibi ipsi contrarius ostenditur.
- 14 Ea qua tendunt ad obseruantiam contractus, possunt per testes probari, secus si ad resolutionem numeri o. eadem.
- 15 Emphyteusis licet in una parte alteretur; tamen in reliquis retinet suam propriam naturam.

DECISIO LIIL

De contractu emphyteutico, et eiusdem dissolutione ad scripturam requiritur.

N questionem deduci continent, an in probanda dissolutione contractus emphyteusis requiri probatio per scripturam, an vero sufficiat probare liberationem sive dissolutionem contractus per testes, precipue si emphyteusis ipsa non sit vera, & propria, quia census sue canon correspondet fructibus, pro cuius declaracione querendum est, an necessario requiritur scriptura in confessione querendum est, an necessario requiri scriptura in confessione contractus emphyteusis, in qua questione gloss. in l. in verbo scriptura, in ultima parte C. de iure emphyt. tenet, & quod contractus emphyteusis potest fieri sine scriptura, & Barto. ibi nume. 6. dicit opinionem d. gloss. approbari consuetudine, & idem tener Specul. in titu. de emph. verific. quanto queritur, quem refert, & sequitur Roma. consil. 103. circa fin. & Barb. consil. 14. colum. penul. volum. 2. Bal. in addi. ad Specul. de loca. colum. 4. vbi dicit quod scriptura non requiri tur ad esse emphyteusis, & sequi videtur Angel. in d. l. 1. in 3. nota. & alijs relati per las. ibi nume. 61. in princip. & Socin. consil. 169. volum. 2. nume. 12. ac consil. 120. numero. 24. volum. 4. licet dicat docto. magis communiter tenere contrarium, quem refert, & sequitur Paris. consil. 77. nume. 16. vol. 3. & nouissime moderni Parisien. in consuetud. Parisien. tit. 2. in

prin. num. 38 & seq.

Contraria opinionem, qd requiratur scriptura tenuit glo. in d. l. 1. in verbo alienationis circa medium, & Bald. ibi. in 2. lectura. colum. 2. dicit hoc communiter teneri, & gloss. ordinaria ad quam semper recurreretur in capit. 1. S. postquam in verbo in scriptis de censi. lib. 6. Alexan. consil. 1. 2. in fin. volum. 1. hanc opinionem sequitur etiam pluribus alijs claris las. in d. l. 1. nume. 61. 62. & 63. vbi hanc opinionem communem dicit, & Bald. in l. testum. in 5. not. & ibi Salic. in 6. op. C. de test. Aret. in 5. adeo autem. colum. 4. versicul. ad unum tamen aduertas lntf. de loca. & cond. vbi dicit, quod ita communiter tenetur, & semper videt obseruari Asfl. dec. 72. nume. 7. pro qua videtur text. expensis in authen. de aliena. & emph. y. S. si vero non sint chartularij, in illis verbis, contractum fieri in scriptis, & Alexan. consil. 94. nume. 2. volum. 7. vbi addit, quasi possessionem juris exigendi canonem emphyteuticum debere etiam probari per scripturam, & arbitrii eam seruari de conductudine ab omnibus recepta, quod de huiusmodi contractibus fiant instrumenta. Crauett. consil. 112. nume. 8. qui profecto non debuit ita acerbe redargui. Molino loco sibi pra citato, tum quia crebriorem sequimus est dominus Crauett. vi idem Mol. testatur: cum etiam quod Molini induc. & si prima facie aures demulcere videatur, attamen re plene digesta, vana reperiatur. Nam si accurate legantur precedentia. S. Anastasius inauth. de non alien. reb. Eccl. uidebitur: cautum fuisse a Leone Imperatore, qui Zenonem precessit, in alienationibus rerum ecclesiasticarum documenta requiri, ut in 5. ad hoc autem & tabellionem, & in ueruc. quia uero didicimus sic est, & impie ab aliquibus ficti documenta, idque etiam quod emphyteusis priuatorum fecutus est Zenon in dicta l. 1. C. de iur. emph. quod autem. Anastasio uisum fuerit distinguere inter emphyteusis temporalem, & perpetuam, ut hæc cugestis, illa sine gestis heret, nihil faciendum est, cum ueluti inutilis, & imperfecta correcta fuerit. Anastasii constitutio in Iustiniano, d. 5. seq. & clarissim auth. de aliena. & emph. si uero non sunt chartularij, in illis verbis, contractum fieri in scriptis, ex quibus fit, ut communis proinde Crauett. sententia sit uera, Molini autem opinio paradoxas sequitur hanc opinionem Roland. a Valle consil. 87. nume. 9. quem post hec scripta uici. Hoc igitur admissio, quod requiratur scriptura in contractu emphyteutico, uideretur tamen dicendum in questione proposita, eam non requiri in distractu.

Primo per regulam de qua scribitur in sacris scripturis Deuter. capit. 17. & Mathei. capit. 18. t. quod in ore duorum vel trium sicut omne verbum cap. in omni negotio. de testi. & c. relatum de testam. & in terminis statuti prohibent solutionem debiti probari per testes Ioani. de Ana. consil. 64. dicit, quod non habetur locum in promissione de faciendo instrumentum absolutionis, quem refert Deci. in capit. 2. colum. 14. in fine proba. Idem sentit Salicet. in l. si quis argumentum s. fin. in fin. C. de donat. ubi dicit quod licet mutuum ex forma statuti non possit probari per testes, attamen promissio de faciendo instrumentum absolutionis poterit testibus probari, & sequitur Cepol. cau. 2. 53. incipiente statuta disponunt, & ad hoc facit tex. & ibi Bartol. in l. fina. C. si tutor uel cur. inter. & ubi contractus, & distractus ponuntur tanquam diuersa, ergo ex uno ad aliud non infertur. Item facit quod decidit Rot. dec. 409. in nouis. per text. in cap. A. bericus. de testibus. & in capitul. sicut. dene iudi. quam refert & sequitur Paris. consil. 77. nume. 21. uolum. 3. t. quod sententia potest probari per testes, licet uideat requiri scripturam. c. quoniam contra de probatio (quod etiam sentit las. in l. cum proponas. num. 6. C. de pacis. vbi confessio)

Decisio LIII.

59

5 *secunda fuisse scriptura & amissi* & huic opinioni, conuenit Bald. in l. siue apud acta. in quinto nota. C. de transact. dicens se consuliuisse, tuquod constitutiones, seu statuta, que disponunt, contra*et* us mulierum non valeare sine insinuatione, non habent locum in simplici liberatione, & Bald. refert & sequitur Alex. ind. in l. motore. i. princip. ff. de acquiren. heredem. & ratio est, secundum Bald. ibi, quia constitutio, siue statutum in contractibus scripturarum requirent exorbitat a regulis iuris communis, ideo stricte debet intelligi & non exten-
di ad distractum.

6 *Secundo*, huic opinioni adstipularur id, quod dicatur de donatione causa mortis, in qua facienda requiriuntur quinque testes. l. fina. C. de dona. cau. mor. & tamamen in reuocatione sufficiunt duo, vt concludit Dec. in l. non omnis. colum. 3. versicul. ex quo infertur. ff. si cert. pera. & facit text. in l. non statim. ff. de pecul. vbi in concessione peculii requiritur traditio vera, vel fissa, in reuocatione vero sufficit sola voluntas domini, & infert Ange. ibi, quod si pater concessit filio, vt donationem causa mortis faceret, potest sola voluntate reuocari.

Tertio, pro hac opinione etiam videtur decisio Bald. in l. testium. colum. 1. versic. dubitatur hic de quibusdam scripturis. C. de testib. vbi querit, tun contra scripturam, quae ex necessitate iuris requiritur, admittatur probatio per testes, vtp*ut* in inuentari, sententi, & emphyteusi, & concludit, quod solutio potest probari per testes, respondetq; ad tex. in d.l. testium, quod procedat in scriptura conventionali, & Bald. refert & sequitur Affil. decis. 13. nu. 25 & 26.

7 *Quarto*, tu quando canon in emphyteusi respondet fructibus, non est proprius, & vere emphyteusi, sed de ea iudicatur, vt de contractu locationis, tu quo casu admittitur probatio per testes, nec necessario requiritur scriptura, vt concludit Barba. d. consil. 14. col. penfed in casu nostro pentio correspondet fructibus, ergo non est contractus emphyteusi: & tenentes hanc opinionem respondent, regulum in contrarium allegaram non procedere, quando per distractum res rediretetur in pristinum statum, & ad ius commune pri-
mum, ita videtur declarare Felyn. in d. cap. cum ac-
cessissent. nume. 5. de constit. & in c. cum omnes. nu.
7. & 8. eodem titu. Iaf. in d. l. omnium. num. 10. C. de te-
stamen. Curt. in tracta de feu. in 5. parte. in 5. quod est col.
fina. lo. Bap. de S. Seuer. in l. omnes populi col. 44. in fi.
ff. de iusti. & iur. sed per distractiōnēm emphyteutice
rei reddit res ad primeānam naturam, qua quelibet res
præsumitur libera. l. altius. C. de seru. ergo potest hu-
iusti modi distractus per testes probari.

Contra opinio viva fuit de iure verior per regu-
lam, de qua in authen. econtra. C. de respud. tu vbi so-
lemnitatis, quae requiritur in contrahendo, requiritur pariter in dissoluendo, quam ponit Alexand. consil. 209.
nume. 23. volum. 2. & in l. centesimus. §. fina. in fin. ff.
de verbo. obliga. la. consil. 14. 1. nume. 2. vol. 4. & Felyn.
in c. cum accessissent. nume. 5. de constit. vbi post gl.
& Bald. per cum allegatos concludit, quod quando ex fo-
rma statuti requiritur ad probationem actus certa
probatio, eadem requiritur ad destructionem eiusdem
actus, & dicit Bartol. in l. actor. nume. 9. ff. rem rat. hab.
quod ea, quae requiruntur necessario ad aliquid actus
constructionem, pariter requiruntur ad destructionem
eiusdem, secus si voluntarie requirantur, & Bartol. re-
fert & sequitur Paul. de Castro. in l. tria p. adia. num. 5.
ff. de seru. rusticico. p. radio. & Dec. in c. cum omnes. col.
5. versu. aut in primo actu, de constit. la. in l. omnium.
nume. 9. C. de testa. & consil. 14. 1. nume. 2. vol. 4. & scri-
bit Bart. in l. & ideo. ff. de condic. fur. num. 2. tu quod re-
solutionem contractus iudicatur eiusdem naturae, cuius est
contractus, sequitur Affil. decis. 23. 2. colum. 1. & 2.
late. Eueras. in locis legali. c. 19. & ad hoc facit regula.

1. prout quisquis. ff. de solutio. c. 1. de iug. iur. lib. 6. l. n. i-
hil tam naturale. ff. de regu. iur. & ibi Dec. num. 3. ad du-
cens in terminis nostris, Anch. consil. 3. 50. vbi concludit,
quod si ex forma statuti debitum debet per instrumentum probari, solutio, seu liberatio debiti sim illiter
per instrumentum probanda erit, sequitur idem Dec.
in c. 1. col. 1. 2. 2. scilicet postremo. de probatio. & in termi-
nis emphyteusi, ita concludit Bald. consil. 220. vol. 1.
12. & facit alia regula, tuquod contraria eadem est dis-
ciplina. Et pro hac opinione vident facere, quae scribit
Iaf. in l. siue apud acta. col. 2. C. de trans. & tex. in l. si ad
refolendam. C. de prad. mino. quem citat Bald. in l. 1.
13. in princip. C. si aduc. trans. vbi dicit, tu quod sicut in
contractu minoris requiritur decrenum; ita in distractu,
& cum refert & sequitur Hippo. in rub. de probat.
nume. 34. 5. cum quatuor sequentibus, vbi plures citat
authores ad hoc propositum, & in casu nostro videtur
causul. testium. C. de testi. vbi enim debitum est con-
tractum in scriptis, eius solutio debet probari per alia
scripturam, vel saltem per quinque testes idoneos, &
14. dicit ibi Salyce. tu quod solutio contentorum in inven-
torio non potest probari, nisi per scripturam, vel quinque
testes integre opinionis, & est de mente Bar. in l. ge-
neraliter. nu. 8. & 9. C. de non num. pecu.

Non obstat regu. c. in orani degol. de testi quia spe-
cialia est in emphyteusi, & aliis ad quorū probationē
requiritur scriptura, secundum Iaf. in d. l. r. nu. 61. C. de
iur. emphy. cum alijs supra allegatis.

Non aduersatur Io. de Anan. d. consil. 64. & doctri-
na Salyce. in l. si quis arguit §. fina. supra allegata.
quia contrarium tenuit Anch. d. consil. 3. 50. cuius op-
pinionem dicit sibi magis placere, Dec. in d. c. 2. col. ante-
penul. & peul. de proba. vbi inquit dictum Saly-
cion esse verum, & responder ad allegata in contrarium,
pro quo facit regu. quod non licet directo, nec admitti
tur per indirectum, dicit tamen Bald. in consil. 4. 1. 5. vol.
2. quod si promissio de faciendo instrumentum solutionis
contractus fiat a primo tempore contractus, po-
terit talis promissio probari per testes, quia tendit ad
obseruantiam contractus.

Non nocet doctrina Bald. in d. l. testium, tu quia si ac-
curate ponderetur, Bald. videtur aliquantum sibi ipsi
contrarius, cum in versicul. quinto nota, dicat, quod
quando exceptio se compatitur cum petitione, vt
quia virunque potest esse verum, scilicet, quod fuerit
debitum, & quod fuerit solutum, tunc contractus re-
solutioni poterit probari per modum traditum in dicta.
l. testium, idest per scripturam similem, vel per quinque
testes. At in versicul. sed ut dixi, tener quod quan-
do scriptura est nec clara ex necessitate iuris, vt in
emphyteusi tunc solutio poterit probari per duos, vel
tres testes, non obstante dicta l. testium, que habet tan-
tum locum, quando scriptura requiritur, ex conuen-
tione partium.

Contrarium tamen tenuit in terminis emphyteu-
sis Bald. d. consil. 220. volum. 1. vbi dicit idem iuris esse
quoad solemnitatem probationis, quod contractus ce-
lebat retur in scriptis ex iuris dispositione, vel ex partium
conventione; Vei potest responderi Bald. recte loqui
in casu suo, quia loquitur de solutione census, cuius so-
lutio non tendit ad resolutionem contractus, sed ad
confirmationem, Ideo nimur si potest probari testi-
bus, vt expresse voluit idem Bald. d. consil. 4. 1. 5. vol. 2.
16 vbi dicit, quod ea quae tendunt ad obseruantiam con-
tractus possunt per testes probari, tunc vero ea, que
tendunt ad illius resolutionem, & ideo male loquitur
fuit Bald. in d. consil. 220. dum dixit solutionem cen-
sus, siue canonis non posse probari per testes minores
quinque.

Non obstat quod in casu nostro contractus emphy-
teusi non sit proprius, cum canon correspenderet fru-
tibus, quia licet in ea parte respectu canonis dicatur

H 3 emphy-

Senatus Pedemont.

emphyteusis impropria, non ha'ens propriam natu-
ram emphyteutici cōtractus, attamen in alijs qualita-
tibus nō alteras retinet adhuc propriam naturā em-
16 phyeusis, & argūdo de emphyteusi ad feudum, quod
argumentum regulariter validum est, vbi non datur
ratio diversitatis, Ias. in d.l. r. nu. 60. C. de iure emphy-
late Euerard. in locis legalibus c. 17. sed in feudis liceat
respectu aliqui usus qualitatibus alteretur corum natura, &
aliquo respectu efficiatur impropria, attamen in reli-
quis non alteratis retinet propriam naturam feudi. c. 1.
de feudo non habent propri. natu. feudi late Paris. comi.
23. nume. 26. vol. 1. ergo idem in emphyteusi dicen-
dum est, vt in alijs non alteratis retinet propriam natu-
ram emphyteusis, & propterea ad eius cōtractus nō
distractus probacionem requiratur scriptura, uel quin-
que testes. iuxta d.l. testium C. de testibus. & secundum
hanc opinionem censuit Senatus in causa R. Ibori & Lan-
zaur Hyporedienstum. Verum quia articulus iste vi-
sus mihi fuit latissimabilis, volui iam scriptis prae-
missis omnes ferre meos multos magistros perquirere,
an reperiret aliquem ex eis, qui huiusmodi nodum di-
sputando, & notando solueret, sed ne minimen reperio,
qui magis adamassim disceruerit, quam doctissimus
ac consumatissimus ille nunquam fatis laudatus Andreas
Tiriacellus in tract. de leg. comuni, in verbo
contra dicta a prim. vlg. ad num. 28. qui respondendo ad
multi, quæ in contrarium adducuntur rescidet cum
prædicta secunda opinione.

sublatas esse exceptiones patrui dicitur.

Quæstus fuit, an licet ipsi filiabus variare, & re-
lata causa intestati proposita, venire ex dispositione pa-
terna; Et videbatur dici posse non licuisse, per text. in l. filium emancipatum, & ibi Bart. ff. de acquiren. ha-
redi, † vbi i institutus, qui addit ab intestato videtur re-
pudiari ex testamento, qui licet loquatur in emancipa-
to, idcm tamen etiam locum habet in filio confi-
tuendo in poi estate patris glo. ibi in verbo bonorum, cui
ad stipulatur doctrina Bart. in l. ex sextante, in princ. ff.
de excep. reci iudi. vbi agens ab intestato sciens se exre-
flamento vocatum, videatur testamento renunciatisse,
concordat reg. l. quod in heredem. S. eligere. ff. de tribu-
to. c. vt quis duas de elec. in 6. † vbi duobus remediis
sive actionibus contrarijs competentibus, altera ele-
cta, alteri censem renunciatiū, sequitur Roma. cons.
123. in prim. late Ias. per illum text. in l. fina. C. de codi-
cili. colum. 2. Par. sive consi. 77. volum. 4. fed viaagen-
di ab intestato est contraria via testati. l. antequam. C.
commu. de succel. & l. quandiu potest. ff. de acquiren.
heredit. ergo via testati censem ferre repudiata, & in-
illis terminis consuluit Alex. consi. 121. vol. 1. vbi lo-
quitur in cap. in quo agebatur ad successionem patrum
ab intestato, cum competenter ex testamento, sed in ca-
su nostro iste filia fuerint præsentes dispositioni pater-
na, & sic sciuerint testamentum paternum. Ergo illud
repudiatissevidentur, postquam intentarunt ab intestato,
& facit text. in cap. Abbate sane. de senten. & re iud.
in 6. † vbi agens ex vna causa succumbit, si ex ea non
probata intentionem, nec ad aliam admittitur. l. habe-
bat. ff. de iustito.

Contraria opinio videtur etiam in casu nostro for-

Contra opiniōm etiam in casu nostre fortissim⁹ fundamentis manifra, pro qua allegatur tex⁹ in l⁹ si is, vers⁹. nam vt si quis. & ibiglo. in verbo non erit. ff. de acquiren. hæred. vbi agnatus proximus hæres institut⁹ ex testamento, cum existimatet patrem familiæ in testatum deceſſile, omni⁹ pro herede ab intestato gefir, non propter ea videtur repudiass⁹ ex testamento, & his accedit. l. mater. §. nec eham. ff. de inossi. testam⁹, quia iura ad hoc non. Barto. in d. l. ex sextante, vbi ex presedicit quod si regiab⁹ intestato, poſtea volo age, re ex testamento pofum⁹, & in dicta. l. filium emanicipatum. ff. de acquiren. hæred. & clarissim in l. Clodias. vers⁹. tu dicas. & vers⁹. 2 caſu quando quis. ff. de acquiren. hæred. & ibi Paul. de Castro, concludentes, t⁹ quod quando agitur, vt quis priueur iure quaſſito, vt pu-
5 tra, quia filius suus hæres, cui hereditas patri⁹ est ipso.

DECISIO. LIII.

De eo qui hæreditatem ab intestato adiit, an variare possit & successionem ex testamento petere.

A woodcut illustration depicting a man in clerical robes holding a large, ornate letter 'D'. Inside the letter, there is a smaller scene showing a man and a woman in a landscape, possibly representing the Virgin Mary and Jesus. The style is characteristic of early printed books.

ris, iure facti, & ad hoc multum facit text. in l.fina. §. si quis vero ex parentibus. C.de codicil. vbi ascendentes, descendentes, & collaterales vsque ad gradum ibi numeratum, poslunt vti remedij contrariis ex eadem scriptura; ergo multomagis ex diuersis scripturis & dispositionibus, nam tunc agendo ex vna non inducetur repudiatio refutata alterius, & ita expresse tenuit Bartol. in d.l. Clodius, versicul. sed ex diuersis, quem sequitur Alexand. in apostil. His conuenit do-
Et l.fina Bartol. per illum text. in l.fina. §. sed queratur, in tertio notab. C. defur. t quod qui e cigit vnum ins non videtur renunciare alteri iuri sibi competenti, quod ignorabat, vel de quo dubitabat, per text. in dicta. l.mater. ff. de in offi. self amen. & Alexan. in apostil ac Bar. ibi in verbo dubitat, Paul. de Cast. in d.l. filium emancipatum. in ff. vbi dicit, quod institutis putans testametnum non valere, si aedat ab intestato, non videatur repudiatio ex testamento, quia non facit hoc antimo repudiandi, Aret. in l. nec his. §. hæres. col. r. si de acqui.hare. Afflic. decif. 52.

Non obstat d.l.filium emancipatum , quia ibi filius
scibat & ius & factum secundum glossinam. Bartol. &
communiter doct. in dicta l. Clodius. in fin. in casu
autem nostro istae mulieres, licet fuerint præsentes, ta-
men habuerunt iustam causam dubitati, an ex taliulti
ma dispositione minus solemnii dicerentur hæredes sex
testamento, vel ab intestato, † cum aliqui doctores nō
medio crisi auctoritatibus tenuerint, quod talis dispositio
inter liberos non valeat ut testamentum, sed ut alia vlti-
ma voluntas, ita resert glossin. §. ex imperfecto. l. hac
consultissima. C. de inoff. testa. quam sequitur Spec. in
titu. de instrumen. editio. §. compendio. nu. 12. versi.
incipiente, & nota quod cum ultima voluntas, per text.
in l. filij patris. & in l. fi. C. fam. hercili. que iura hoc aperte
tevident dicere, & clariss tex. in dicta. l. hac consultissima.
sequitur Hostien. in summa de testa. §. qualiter
conficiatur. versicul. quandoque duo, † quo sit, ut opinio,
& auctoritate taurorum patrum, iustum causam dubitandi
præbeant. Bartol. per iura per eum allegata, in
l. Qui Roma. §. duo fratres. colum. 3. nume. 9. ff. de ver-
borum oblig. maxime in casu nostro, in quo pater non
fuit vñs verbi directis significantibus institutionem,
sed alijs verbis communibus.

Nec appetat, † quod portus voluerit testari, quam
aliam ultimam dispositionem facere, quo casu licet
huiusmodi ultima voluntas effectum testamento habeat,
tamen non est proprie testamento, vt concludit Ale-
xan. in d. §. ex imperfecto. colum. 1. versicul. limita pra-
dicta esse vera, post Angel. & Bald. per eum allegatos,
& in l. si filius. colum. 3. in fin. ff. de libe. & possib. do-
ctissimum Natura concius nostrar in repe. d. §. ex imper-
fecto colum. 1. versicul. limita in primis quas. 46. sed
est quedam tertia species mixta, ita ut non proprie
dicatur testatus, nec intestatus, secundum Iaf. in §. ex im-
perfecto colum. fina. versicul. puto concludendum, &
multo fortius procedit hæc dubitatio in casu nostro, ga-
de tali voluntate nulla conserua fuit scriptura, † quo
casu dubitabile est an dispositio. §. ex imperfecto habe-
ret locum in testamento nuncupatio, quia licet com-
munis opinio sit, quod locum habeat, tamen istud est
per interpretationem, seu extensionem, vt concludit
Natta in d. §. ex imperfecto. in princip. questio. 37. post
alios per eum relativos, & ignorantiam: huiusmodi sive
dubitatio maxime locum habere debet in istis mulieri-
bus rusticis, quæ presumuntur iura ignorare l. cum de
indebet. ff. de proba. Paul. de Castr. in dicta l. Clodius,
in fin.

Non obstat l. fina. C. de iur. & fac. igno quia nos su-
mus in casu, in quo iuris ignorantia operatur ut inten-
tans remedium incompetens, non videatur renun-
ter alteri competenti, vt concludunt communiter do-
ct. & post. Bartol. in d.l. Clodius, Paul. de Castr. in l. mater
decedens. ff. de inoff. testa.

Vel potest responderi id quod dicitur, quod per ele-
tionem iuris ab intestato, ceterarum quis reprobias dis-
positionem testamentaria, limitatur non procedere,
quæ remedium intentatum est nullum, vel inefficax
propter oppositionem aduersarij, qui dicit esse renun-
ciatum primo iuri per actum secundum, & sic actus se-
cundus non habuit effectum, ita limitat Aretin. in di-
cta l. filium. colum. 2. versicul. primo limita, per text. in
l. nihil interest. §. si cum filius. ff. de inoff. testamen. & in
dicta l. Clodius. colum. 1. vbi allegat doctrinam Bartol. in l. naturaliter. §. nihil commune. colum. 4. nume.
12. ff. de acquiren. posse. † vbi eligens remedium in-
compatibile non potest id renunciare alteri, quan-
do tale remedium intentatum fuit impugnatum ab
aduersario per regu. capit. ex eo. de regul. iur. in sexto.
ita etiam nominatim ad predictam regulam respondet
Soc. iun. consil. 34. nu. 33. & ex præmissis iudicavit
Senatus in favorem predictarum filiarum; eis salutem
eile replicationem ex pretensa dispositione paterna.